[P. 295]

*Vitam quomodo Aristoteles caelo tribuat.* **d. *Sed nos de ipsis:*** Cur propositae quaestiones explicatu sint difficiles causam esse ait quia caelestia corpora quasi ordinem quendam solummodo inter se habentia, et ut uitae expertia atque adeo tamquam sine ratione agentia consideramus, cum tamen illa et uita et intellectu polleant, nec temere aut solo naturae impetu cieantur. Hinc enim fit ut multitudo motuum non situ, sed utilitate et communi bono totius uniuersi, quo ut in finem ordinatur, metienda sit. Attribuit autem Aristoteles caelestibus corporibus uitam, non ab anima informante, ut iam alibi exposuimus, sed ab intellegentia adsistente.

*Diuersi gradus immaterialium subtantiarum.* **e. *Nam ei quidem:*** Vt propositam difficultatem expediat, supponit dari in entibus a materiae concretione abiunctis ordinem quendam, quo, ueluti per certos gradus, singula sint disposita. Nam, quod omnium felicissimum est et bonum omne in se complectitur, id est, Deus, nulla penitus eget operatione ut bonum assequatur, proindeque semper est immobile. Quod autem illi proximum est, unius tantum actionis indiget, alia pluribus. Hoc autem similitudine quadam uidere licet in corporibus, quae prosperae aduersaeque ualetudini sunt obnoxia. Etenim illud optime affectum censetur quod ad bonam habitudinem exercitatione aliqua non indiget; tum in secundo gradu est illud quod mediocri deambulatione ualetudinem consequitur; in tertio quod, cum illa careat, ad eam recuperandam multiplici exercitatione opus habet, ut cursu, lucta, deambulatione; in quarto quod est desperate ualetudine, ita ut nulla iam opera aut industria possit omnino conualescere, sed aliquod dumtaxat morbi alleuamentum obtinere.

Lua, encontrando-se iluminada em partes iguais, se colocou debaixo da estrela de Marte e obscureceu-a, algo que claramente indica que Marte se encontra acima da Lua. Igualmente, também diz que acerca da ordem entre os planetas se pronunciaram os astrólogos, sobretudo egípcios e babilónios, que com imenso desvelo se aplicaram ao estudo deste assunto.

*A lua por vezes colocou-se por baixo de Marte.*

**c. *Hoc etiam non iniuria:*** Propõe outra questão: a de saber a razão pela qual na mais alta esfera (é que Aristóteles considerou que para além do firmamento não existia nenhuma esfera celeste) brilha um tão grande quantidade de astros que parece que nós não somos capazes de abarcar o seu número, ao passo que nas esferas inferiores não são muitos, mas um em cada esfera.

[P. 295]